
Regeling erkenning EG-beroepskwalificatie registerloodsen en
certificaatloodsen

Regeling van de Minister van Verkeer
en Waterstaat ten behoeve van het ver-
krijgen van erkenning van EG-
beroepskwalificaties voor het beroep
van registerloods en certificaatloods
(Regeling erkenning EG-
beroepskwalificatie registerloodsen en
certificaatloodsen)

30 juni 2008/Nr. CEND/
HDJZ/2008-817 sector SCH
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op de richtlijn nr. 2005/36/EG van
het Europees Parlement en de Raad van
de Europese Unie van 7 september 2005
betreffende de erkenning van beroeps-
kwalificaties (PbEU L 255) en de artike-
len 33, eerste en tweede lid, en 36 van
de Algemene wet erkenning EG-
beroepskwalificaties;

Besluit:

§ 1. Definities

Artikel 1. Definities
aanvraag: aanvraag tot het verkrijgen
van erkenning van EG-
beroepskwalificaties voor het beroep
van registerloods of certificaatloods;
algemene raad: algemene raad van de
Nederlandse loodsencorporatie, bedoeld
in artikel 6, tweede lid, van de Loodsen-
wet;
certificaatloods: de loods, bedoeld in
artikel 1, onderdeel b, onder 2º, van de
Loodsenwet; examencommissie: exa-
mencommissie, bedoeld in artikel 4,
eerste lid, van het Besluit adspirant-
registerloodsen, of een van de examen-
commissies, bedoeld in artikel 5, eerste
lid, van dat besluit dan wel de examen-
commissie als bedoeld in artikel 5 van
het Besluit certificaatloodsen;
Koninklijke Dirkzwager: Koninklijke
Scheepsagentuur Dirkzwager BV, statu-
tair gevestigd te Maassluis;
registerloods: de loods, bedoeld in arti-
kel 1, onderdeel b, onder 1º, van de
Loodsenwet;
wet: Algemene wet erkenning EG-
beroepskwalificaties.

§ 2. Delegatie en mandaat van
bevoegdheid van de Minister

Artikel 2. Delegatie- en mandaatbepaling
Alle taken en bevoegdheden tot het
nemen van besluiten met betrekking tot
het afgeven van een erkenning van EG-

beroepskwalificaties als bedoeld in de
wet, worden, voor de uitoefening van
het beroep van:

registerloods in Nederland, gedele-
geerd aan de algemene raad;

certificaatloods in Nederland, geman-
dateerd aan Koninklijke Dirkzwager.

§ 3. Erkenning van EG-
beroepskwalificaties

Artikel 3. Aanvraag
Een aanvraag voor het beroep van

registerloods wordt ingediend bij de
algemene raad.

Een aanvraag voor het beroep van
certificaatloods wordt ingediend bij
Koninklijke Dirkzwager.

Bij de aanvraag overlegt de aanvrager
de documenten, bedoeld in artikel 13,
eerste lid juncto artikelen 14 tot en met
17 van de wet, en geeft daarbij tevens zo
nodig aan voor welke regio de aanvraag
wordt ingediend.

Artikel 4. Aanpassingsstage of proeve
van bekwaamheid
Indien het door de toepassing van artikel
11, eerste lid, onderdeel a, b of c, van de
wet, noodzakelijk is dat een aanpassings-
stage wordt doorlopen of proeve van
bekwaamheid wordt afgelegd, maakt de
aanvrager zijn keuze tussen de aanpas-
singsstage en de proeve van bekwaam-
heid kenbaar, tenzij artikel 11, vijfde lid,
van de wet van toepassing is.

Artikel 5. De aanpassingsstage
De algemene raad onderscheidenlijk

Koninklijke Dirkzwager stelt vast op
welk terrein en binnen welke termijn de
aanvrager de aanpassingsstage doorloopt.

De algemene raad kan ten behoeve
van het afgeven van een erkenning voor
het beroep van registerloods bepalen dat
de aanpassingsstage wordt beoordeeld
door een door hem aan te wijzen exa-
mencommissie. De artikelen 12, tweede
lid, 25 tot en met 29 en 32 tot en met 38
van het Besluit adspirant-
registerloodsen zijn van overeenkomsti-
ge toepassing.

Koninklijke Dirkzwager kan ten
behoeve van het afgeven van een erken-
ning voor het beroep van certificaat-
loods bepalen dat de aanpassingsstage
wordt beoordeeld door een door hem
aan te wijzen examencommissie. De
artikelen 14, 15 en 16 van het Besluit
certificaatloodsen zijn van overeenkom-
stige toepassing.

a. 

b. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

Artikel 6. De proeve van bekwaamheid
De algemene raad stelt vast binnen

welke termijn en in welke examenvak-
ken, genoemd in artikel 13 van het
Besluit adspirant-registerloodsen, de
aanvrager de proeve van bekwaamheid
aflegt. De algemene raad kan bepalen
dat de proeve van bekwaamheid wordt
beoordeeld door een door hem aan te
wijzen examencommissie. De artikelen
12, tweede lid, en 14 tot en met 38 van
het Besluit adspirant-registerloodsen
zijn van overeenkomstige toepassing.

Koninklijke Dirkzwager stelt vast
binnen welke termijn en in welke exa-
menvakken, genoemd in artikel 11 van
het Besluit certificaatloodsen de aanvra-
ger de proeve van bekwaamheid aflegt.
Koninklijke Dirkzwager kan bepalen dat
de proeve van bekwaamheid wordt
beoordeeld door een door hem aan de
wijzen examencommissie. De artikelen
14, 15 en 16 van het Besluit certificaat-
loodsen zijn van overeenkomstige
toepassing.

Artikel 7. Herkansing
Indien geen beoordeling door een exa-
mencommissie als bedoeld in de artike-
len 5, tweede of derde lid, of 6, heeft
plaatsgevonden, beslist de algemene
raad onderscheidenlijk Koninklijke
Dirkzwager of de aanvrager die ervan
blijk heeft gegeven, dat hij de voor het
beroep van registerloods onderscheiden-
lijk certificaatloods benodigde kennis of
vaardigheden niet in voldoende mate
beheerst, in aanmerking komt voor een
herkansing. De algemene raad onder-
scheidenlijk Koninklijke Dirkzwager
stelt de termijn waarbinnen en de wijze
waarop de herkansing plaatsvindt vast.

Artikel 8. Afwijzen aanvraag
De aanvraag wordt afgewezen, indien
de aanvrager de aanpassingsstage, de
proeve van bekwaamheid of de herkan-
sing, bedoeld in artikel 7, niet met goed
gevolg heeft volbracht.

Artikel 9. Intrekken afgegeven erkenning
EG-beroepskwalificatie
Indien na afgifte van de erkenning van
de EG-beroepskwalificaties voor het
beroep van registerloods onderscheiden-
lijk certificaatloods is gebleken, dat de
bij de aanvraag overgelegde documen-
ten niet geldig, vals of vervalst waren,
wordt de erkenning ingetrokken en ver-
vangen door een afwijzing van de
aanvraag.

1. 

2. 

VW

Uit: Staatscourant 7 juli 2008, nr. 128 / pag. 27 1



§ 4. Tijdelijke en incidentele dienst-
verrichting

Artikel 10. Overleggen van documenten
door dienstverrichter

Voorafgaand aan de eerste dienstver-
richting in Nederland als registerloods
of certificaatloods door een dienstver-
richter als bedoeld in artikel 21 van de
wet, overlegt deze dienstverrichter aan
de algemene raad onderscheidenlijk aan
Koninklijke Dirkzwager:

een schriftelijke verklaring met daarin
gegevens betreffende verzekering of
gelijksoortige bescherming tegen de
financiële risico’s van zijn beroepsaan-
sprakelijkheid als bedoeld in artikel 23,
eerste en tweede lid, van de wet; en

de documenten, genoemd in artikel
23, derde lid, van de wet.

Onverminderd het eerste lid, overlegt
de dienstverrichter voorafgaande aan de
eerste dienstverrichting in Nederland
aan de afnemer van zijn dienst de gege-
vens, genoemd in artikel 29 van de wet.

§ 5. Overige bepalingen

Artikel 11. Intrekken Regeling EG-
verklaring registerloods
De Regeling EG-verklaring register-
loods wordt ingetrokken.

Artikel 12. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt terug tot en
met 21 december 2007.

Artikel 13. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling erkenning EG-
beroepskwalificaties registerloodsen en
certificaatloodsen.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

Toelichting

Algemeen

1. Inleiding
In deze regeling worden regels gesteld
ten behoeve van de erkenning van
beroepskwalificaties die nodig zijn voor
het beroep van registerloods en certifi-
caatloods.
   Deze regeling dient ter uitvoering van
artikelen 33, eerste en tweede lid, en 36
van de Algemene wet erkenning EG-
beroepskwalificaties. Deze nieuwe wet
(hierna: de Algemene wet) is met
ingang van 21 december 2007 in wer-
king is getreden en was noodzakelijk in
verband met de implementatie van de op
7 september 2005 vastgestelde richtlijn
van het Europees Parlement en de Raad

1. 

a. 

b. 

2. 

van de Europese Unie nr. 2005/36/EG
betreffende de erkenning van beroep-
kwalificaties (PbEU 2005, L 255). Deze
richtlijn (hierna: de richtlijn beroepskwa-
lificaties) heeft tot doel de grensover-
schrijdende toegang tot gereglementeer-
de beroepen in EU-lidstaten te
vergemakkelijken door te waarborgen
dat EU-onderdanen die hun beroepskwa-
lificaties in een lidstaat hebben behaald,
toegang hebben tot hetzelfde geregle-
menteerde beroep in een andere lidstaat
en dit beroep kunnen uitoefenen met
dezelfde rechten als de onderdanen van
die andere lidstaat.
   De richtlijn beroepskwalificaties dient
ter vervanging van vijftien eerdere richt-
lijnen betreffende stelsels van erkenning
van beroepskwalificaties. Deze richtlij-
nen zijn in de Nederlandse wetgeving
geïmplementeerd in de Algemene wet
erkenning EG-hoger-onderwijs
diploma’s en de Algemene wet erken-
ning EG-beroepsopleidingen. Deze
laatste twee wetten zijn bij de inwerking-
treding van de Algemene wet komen te
vervallen.
   Omdat de Regeling EG-verklaring
registerloods mede op de hierboven
genoemde vervallen wetten was geba-
seerd, is een deel de genoemde regeling
met ingang van 21 december 2007 van
rechtswege komen te vervallen. Bijgaan-
de regeling dient ter vervanging van de
voor registerloodsen geldende vervallen
regeling, maar treft ook regels ten
behoeve van de erkenning van beroeps-
kwalificaties voor het beroep van certifi-
caatloods (ook wel Noordzeeloods
genoemd).

2. De richtlijn beroepskwalificaties en
Algemene wet erkenning EG-
beroepskwalificaties
In verband met deze nieuwe regeling
wordt een aantal voor deze regeling rele-
vante onderwerpen uit de richtlijn en de
Algemene wet hier meer uitgebreid toe-
gelicht:

a. Registerloods en certificaatloods
gereglementeerd beroep
De richtlijn beroepskwalificaties heeft
betrekking op zogenaamde gereglemen-
teerde beroepen. Dit is een beroepswerk-
zaamheid of een geheel van beroeps-
werkzaamheden waarvoor geldt dat de
toegang daartoe of de uitoefening of één
van de wijzen van uitoefening daarvan
krachtens wettelijke of bestuursrechtelij-
ke bepalingen direct of indirect afhanke-
lijk wordt gesteld van het bezit van
bepaalde beroepskwalificaties.
   Het beroep van registerloods wordt
hiervan afhankelijk gesteld. Artikel 4
juncto artikel 1, onderdeel e, van de
Loodsenwet bepaalt dat het degene die
geen bevoegd registerloods is, dat wil
zeggen, niet staat ingeschreven in het
loodsenregister, verboden is diensten als
loods aan te bieden dan wel dergelijke
diensten te verrichten. Om voor een der-

gelijke inschrijving in aanmerking te
komen, bepaalt artikel 22 van de Lood-
senwet dat dit geschiedt wanneer de
aanvrager is geslaagd voor de vereiste
examens of beschikt over een ten aan-
zien van het beroep van registerloods
verleende erkenning van beroepskwalifi-
caties als bedoeld in artikel 5 van de
Algemene wet, beschikt over een
geneeskundige verklaring en is toegela-
ten tot het beroep.
   Ook het beroep van certificaatloods
wordt afhankelijk gesteld van bepaalde
beroepskwalificaties. Artikel 5, eerste
lid, van de Loodsenwet bepaalt dat bij
of krachtens algemene maatregel van
bestuur eisen worden gesteld met
betrekking tot de vakbekwaamheid en
geschiktheid voor het loodsen van sche-
pen op bij algemene maatregel van
bestuur aan te wijzen wateren. In het
Besluit certificaatloodsen is vervolgens
vastgelegd dat in het beloodsingsgebied
het Kanaal (zoals gedefinieerd in artikel
1, onderdeel c, van dat besluit), een
loods die zijn diensten aanbiedt één van
de in het besluit genoemde certificaten
dient te hebben behaald.
   Voor de volledigheid wordt hier nog
opgemerkt dat de richtlijn betrekking
heeft op erkenning van beroepskwalifica-
ties. Dit betekent dat de richtlijn en deze
regeling dus geen betrekking hebben op
zogenaamde verklaringhouders. Een
verklaringhouder is een kapitein of aan
boord zijnde stuurman wiens schip is
vrijgesteld van de loodsplicht, omdat hij
in het bezit is van een verklaring van
vrijstelling. Een dergelijke verklaring
wordt betrokkene, na een zeer beperkte
loodsenopleiding, voor een bepaald zee-
vaarttraject verstrekt en is niet vergelijk-
baar met de reguliere loodsenopleidingen.

b. Elders verkregen beroepskwalificaties
Een dergelijke erkenning van EG-
beroepskwalificaties op grond van arti-
kel 5 van de Algemene wet wordt
verleend aan een migrerende beroepsbe-
oefenenaar die in Nederland toegang tot
of uitoefening van een gereglemen-
teeerd beroep wenst op basis van
beroepskwalificaties die in een andere
betrokken staat verplicht zijn gesteld
voor toegang tot of uitoefening van dat
beroep. Op grond van de definitie van
betrokken staat (in artikel 1 van de
Algemene wet), heeft deze erkenning
slechts betrekking op beroepskwalifica-
ties die zijn verkregen in een lidstaat
van de Europese Unie, een andere staat
die partij is bij de Overeenkomst betref-
fende de Europeese Economische ruim-
te of Zwitserland. Voorheen was dit
beperkt tot lidstaten van de Europese
Unie.

c. De erkenning van beroepskwalificaties
De erkenning van de opleiding tot regis-
terloods respectievelijk certificaatloods
valt onder het zogenaamde algemene
stelsel. Kenmerk van dit algemene stel-

Uit: Staatscourant 7 juli 2008, nr. 128 / pag. 27 2



sel is dat dit is gebaseerd op wederzijdse
erkenning van diploma’s, zonder vooraf-
gaande harmonisatie van studiepro-
gramma’s. Erkenning vindt plaats nadat
de bevoegde autoriteit van het ontvan-
gende land de kwalificaties van de
migrerende beroepsbeoefenaar heeft
vergeleken met de vereiste kwalificaties
van de lidstaat van herkomst. Dit sys-
teem is vastgelegd in hoofdstuk 2 van de
Algemene wet.
   Indien bovendien het beroep in de lid-
staat van herkomst net als in Nederland
is gereglementeerd, moet, om in aan-
merking te kunnen komen voor erken-
ning, de beroepskwalificatie van de
beroepsbeoefenaar ten minste gelijk zijn
aan het niveau direct onder het niveau
dat in het ontvangende land wordt
gevraagd. In verband daarmee zijn vijf
opleidingsniveaus vastgesteld (artikel 9
van de Algemene wet). De opleiding tot
registerloods dient gekwalificeerd te
worden op het hoogste niveau. Immers
voordat toelating tot de opleiding van
registerloods mogelijk is, zal men eerst
in het bezit moeten zijn van een geldig
vaarbevoegdheidsbewijs (ten minste
twaalf maanden vaartijd eerste stuurman
alle schepen, ten minste twee jaar eerste
maritiem officier of ten minste twee jaar
kapitein alle schepen) die verkregen kan
worden na een vier jarige HBO-
opleiding met minimaal twee jaar prak-
tijkervaring op een zeeschip. Een andere
mogelijkheid is het bezit van de offi-
ciersrang bij de Koninklijke marine
(minimaal een 4 jarige HBO-opleiding).
Daarna volgt de landelijke opleiding tot
registerloods (opleiding van 3 maanden)
aangevuld met een opleiding ten behoe-
ve van de regio waarin men als loods
dienst zal doen (afhankelijk van de regio
een opleiding van 7 tot 10 maanden).
   Ook de opleiding tot certificaatloods
dient gekwalificeerd te worden op het
hoogste niveau. Om voor toelating tot
de opleiding van certificaatloods in aan-
merking te komen zal men ten minste
zes jaar in het bezit moeten zijn van een
vaarbevoegdheid kapitein alle schepen
of in het bezit zijn van het diploma regis-
terloods in combinatie met ten minste
vier jaar ervaring in die functie.

d. Tijdelijke en incidentele dienstverrich-
ting
Wat betreft de procedure bij tijdelijke en
incidentele dienstverrichting wordt
onder het nieuwe stelsel uitgegaan van
een flexibeler regime dan voorheen. De
nieuwe wetgeving maakt het nu name-
lijk mogelijk dat iedere burger van de
EU die rechtmatig is gevestigd in een
lidstaat, tijdelijk en incidenteel in een
andere lidstaat diensten kan verrichten
zonder dat hij, zoals tot op heden het
geval was, om erkenning van zijn
beroepskwalificaties hoeft te vragen.
   Artikel 25 van de Algemene wet geeft
de Minister echter wel de mogelijkheid
te bepalen dat de tijdelijke dienstverrich-

ter bepaalde stukken overlegt alvorens
aan de eerste dienstverrichting in Neder-
land te beginnen. In artikel 10 van deze
regeling wordt daar gebruikt van
gemaakt. Immers het aan boord nemen
van een loods moet borg staan voor ver-
hoging van de veiligheid op de scheep-
vaartweg. Daarvoor is, zoals hierboven
al omschreven, een langdurige opleiding
vereist. Een kapitein die een loods aan
boord neemt moet ervan op aan kunnen
dat deze loods de regionale omstandig-
heden kent, maar daarbij ook over
voldoende ervaring beschikt om het
betreffende schip veilig over de scheep-
vaartweg te loodsen. Een deel van de
opleiding van een loods bestaat uit het
opdoen van ervaring op steeds grotere
schepen. Omdat het voor een tijdelijke
of incidentele dienstverrichter nauwe-
lijks mogelijk is hieraan op afdoende
wijze te kunnen voldoen, worden in arti-
kel 10 aanvullende eisen gesteld met
betrekking tot stukken die een dergelijke
dienstverlener dient te overleggen, alvo-
rens dienst als loods te mogen verrichten.
   Omdat zowel het beroep van register-
loods als van certificaatloods is opgeno-
men in de (op artikel 27, eerste lid, van
de Algemene wet gebaseerde) Regeling
vaststelling gereglementeerde beroepen,
mogen deze stukken voorafgaande aan
de eerste dienstverrichting worden
gecontroleerd.
   Voor de volledigheid wordt hier nog
wel opgemerkt dat een tijdelijke dienst-
verrichter op grond van artikel 24 van
de Algemene wet zich niet behoeft in te
schrijven bij een beroepsorganisatie,
zoals in casu in het Loodsenregister.

e. De erkenningsprocedure
De nieuwe wetgeving voorziet in een
eenvoudige erkenningsprocedure. In de
artikelen 13 tot en met 16 van de Alge-
mene wet is vastgelegd welke documen-
ten aan de migrerende dienstverlener
mogen worden gevraagd. In artikel 10
van de onderhavige regeling wordt naar
deze documenten verwezen.

3. De Regeling erkenning EG-
beroepskwalificaties registerloodsen en
certificaatloodsen
Op grond van artikel 33, eerste lid, van
de Algemene wet beroepskwalificaties
kan de Minister wie het aangaat, per
gereglementeerd beroep nadere regels
stellen. In de onderhavige regeling wor-
den nadere regels gesteld ten aanzien
van de aanvraag tot het verkrijgen van
een erkenning, de stukken die bij die
aanvraag dienen te worden gevoegd als-
mede ten aanzien van de aanpassingssta-
ge en de proeve van bekwaamheid en de
wijze waarop deze worden beoordeeld.
   Voor het geval een migrerende werk-
nemer tijdelijk of incidenteel loodsdien-
sten wil verrichten, worden nadere
regels gesteld ten aanzien van de verkla-
ring en de documenten bedoeld in arti-
kel 23 van de Algemene wet.

4. Consultaties en uitvoeringstoets
Een voorontwerp van deze regeling is
ter consultatie voorgelegd aan de alge-
mene raad van de Nederlandse loodsen-
corporatie en aan Koninklijke Dirkzwa-
ger. Zowel de algemene raad van de
Nederlandse loodsencorporatie als
Koninklijke Dirkzwager gaven aan zich
in het ontwerp te kunnen vinden.

5. Administratieve lasten, bedrijfseffec-
ten en nalevingskosten
De administratieve lasten, bedrijfseffec-
ten en nalevingskosten voor het bedrijfs-
leven, voortvloeiend uit deze regeling
zijn reeds begrepen in de verantwoor-
ding van deze effecten bij de Algemene
wet beroepskwalificaties. Een afzonder-
lijke berekening van de administratieve
lasten van deze regeling is daarom ach-
terwege gelaten. Een voorontwerp van
deze regeling is om deze redenen niet
voorgelegd aan het Adviescollege toet-
sing administratieve lasten.
   Voor de volledigheid wordt hier nog
aan toegevoegd dat in de onderhavige
regeling, zo veel mogelijk wordt aange-
sloten bij de voorwaarden voor erken-
ning van beroepskwalificaties die gol-
den op grond van de (in te trekken)
Regeling EG-verklaring registerloods.

Artikelsgewijs

Artikel 2 Delegatie- en mandaatbepaling
In de hoofdstukken 2 (in verband met
vestiging in Nederland) en 3 (indien het
tijdelijke en incidentele dienstverrich-
ting betreft) van de Algemene wet is
geregeld op welke wijze door de Minis-
ter wie het aangaat, in casu de Minister
van Verkeer en Waterstaat, erkenning
van de beroepskwalificatie voor het
beroep van registerloods respectievelijk
certificaatloods, wordt verleend. Op
grond van artikel 36 van de Algemene
wet kan de Minister wie het aangaat,
taken en bevoegdheden die hij op grond
van de Algemene wet heeft, delegeren.
   Omdat met deze nieuwe regeling geen
wijziging in het bestaande beleid wat
betreft het verlenen van de erkenning
van elders verkregen opleidingen tot
registerloodsen wordt beoogd, wordt in
artikel 2, onderdeel a, van deze regeling
van deze delegatiebevoegdheid gebruik
gemaakt. De algemene raad van de
Nederlandse loodsencorporatie wordt
hierdoor bevoegd alle taken en bevoegd-
heden uit te voeren met betrekking tot
het afgeven van erkenningen van EG-
beroepskwalificaties voor het uitoefenen
van het beroep van registerloods. Op
grond van artikel 9, eerste lid, onderdeel
a, onder 2º, van de Loodsenwet, is de
algemene raad al bevoegd de opleiding
daartoe te verzorgen.
   Omdat de afgifte van verklaringen
voor het beroep van certificaatloods aan
de Minister van Verkeer en Waterstaat
is voorbehouden (artikel 5 van de Lood-
senwet) wordt wat betreft de erkenning

Uit: Staatscourant 7 juli 2008, nr. 128 / pag. 27 3



voor het uitoefenen van het beroep van
certificaatloods Koninklijke Dirkzwager
in mandaat aangewezen (onderdeel b).
Dit is op dit moment het enige bedrijf in
Nederland dat certificaatloodsen in
dienst heeft.

Artikel 3 Aanvraag
Dit artikel regelt, door de verwijzing
naar artikel 13, eerste lid van de Alge-
mene wet, welke stukken bij de aan-
vraag voor een erkenning van beroeps-
kwalificaties moeten worden overlegd.
Het betreft een bewijs van nationaliteit,
zo nodig een verblijfsvergunning (of
vergelijkbaar bewijs), bekwaamheidsat-
testen of opleidingstitels, bewijs van
beroepservaring, verklaringen omtrent
gedrag, gezondheid en financiële draag-
kracht of verzekering en een verklaring
van de autoriteiten van het land van her-
komst dat er geen beroepsbeoefenings-
verbod is opgelegd.

Artikelen 4 tot en met 6 en 8 Aanpas-
singsstage of proeve van bekwaamheid
Op grond van de aanvraag wordt beoor-
deeld in hoeverre aan de Nederlandse
eisen wordt voldaan. Indien de aanvra-
ger daaraan niet geheel voldoet of niet
aantoont dat hij daaraan zou voldoen,
wordt hij in de gelegenheid gesteld om
door middel van een aanpassingsstage
de ontbrekende ervaring op te doen of

door middel van een proeve van
bekwaamheid aan te tonen dat hij de
vereiste beroepsbekwaamheid bezit. Het
wordt aan de betrokken aanvrager over-
gelaten voor welk instrument hij kiest.
In de onderhavige artikelen is ter zake
van de aanpassingsstage en de proeve
van bekwaamheid en de wijze van
beoordeling daarvan aansluiting gezocht
bij de artikelen van het Besluit adspirant-
registerloodsen en het Besluit certificaat-
loodsen. Indien de aanvrager de
aanpassingsstage of de proeve van
bekwaamheid niet naar tevredenheid
afrondt of de herkansing niet met goed
gevolg aflegt, wordt geen erkenning
afgegeven (artikel 8).
   Bij de beoordeling van de vraag of aan
de Nederlandse eisen wordt voldaan,
kan gebruik worden gemaakt van een
van de in die besluiten genoemde exa-
mencommissies. Op deze wijze wordt
bereikt, dat de hier bedoelde erkenning
van EG-beroepskwalificaties gelijkwaar-
dig is aan de verklaringen, bedoeld in
het Besluit adspirant-registerloodsen en
het Besluit certificaatloodsen, en dat de
houder van de erkenning derhalve vol-
waardig als loods in Nederland kan
functioneren.

Artikel 7 Herkansing
Indien de algemene raad onderscheiden-
lijk Koninklijke Dirkzwager het afne-
men van de proeve van bekwaamheid of

de aanvullende proeve van bekwaam-
heid of het beoordelen van de aanpas-
singsstage aan zichzelf heeft voorbehou-
den, beslist hij of de aanvrager in
aanmerking komt voor een herkansing.

Artikel 9 Intrekken afgegeven erkenning
Dit artikel biedt de mogelijkheid om op
te treden tegen fraude. Na intrekking
van de erkenning wordt de inschrijving
in het loodsenregister automatisch door-
gehaald op grond van artikel 24, eerste
lid, aanhef en onderdeel h, van de Lood-
senwet.

Artikel 10 Overleggen documenten door
dienstverrichter
Zie punt 2, onder d, van het algemeen
deel van deze toelichting.

Artikel 12 Inwerkingtreding
Omdat de Algemene wet al met ingang
van 21 december 2007 inwerking is
getreden, wordt ervoor gekozen bijgaan-
de regeling met terugwerkende kracht
tot die datum in werking te laten treden.
Er zijn in de tussenliggende periode ten
behoeve van het beroep van certificaat-
loods verzoeken om erkenning van
beroepskwalificaties afgedaan.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
C.M.P.S. Eurlings.

Uit: Staatscourant 7 juli 2008, nr. 128 / pag. 27 4


